considerando el aumento gradual de la contaminación debido al crecimiento poblacional 
de la zona. 

El valor total de la Tasa Retributiva con Tarifa Mínima para el cauce principal de la 
quebrada Miraflores en el año 2021 seria de: CUATROCIENTOS SETENTA Y UN 
MILLONES CIENTO DICIENUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y TRES PESOS 
($471’119.533.oo). 

8.7.2. Escenario de Cobro Sin Cumplimiento de las Metas de Descontaminación: 

Corresponde a la proyección anual de la Tasa Retributiva hasta el 2021 considerando 
unas cargas contaminantes de SST y DBO en Kilogramo/año vertidas sin cumplir con los

[...]

Considerando la aplicación de un factor regional por el incumplimiento anual de las Metas 
de Descontaminación, el valor total de la Tasa Retributiva para el cauce principal de la 
quebrada Miraflores en el año 2021 seria de: MIL TRECIENTOS CUARENTA Y TRES 
MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS 
($1.343’542.315.oo). 

8.7.3. Escenario de Cobro Con Cumplimiento de las Metas de Descontaminación: 

Corresponde a la proyección anual de la Tasa Retributiva hasta el 2021 considerando 
unas cargas contaminantes de SST y DBO en Kilogramo/año vertidas cumpliendo con los

[...]

de sistemas o plantas de tratamiento y eliminación de puntos de vertimiento.  

El valor total de la Tasa Retributiva con Cumplimiento de Metas de Descontaminación 
para el cauce principal de la quebrada Miraflores en el año 2021 seria de: QUINCE 
MILLONES SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS CATORCE PESOS 
($15’628.814.oo). 

Por lo tanto desde el punto de vista económico, la aplicación y cumplimiento del Plan de 
Ordenamiento del Recurso Hídrico de la quebrada Miraflores reduce notablemente el 
valor de la Tasa Retributiva a pagar por parte de cada uno de los usuarios de vertimientos